


 18 

 

a příjemce v oblasti cestovního ruchu, finanční zprostředkovatele a opatření, v nichž 
byly použity finanční nástroje, neboť jsme se těmito tématy již zabývali v předchozích 
auditech24. 

20 U 22 projektů, u nichž byla z EFRR poskytnuta přímá finanční podpora malým a 
středním podnikům, jsme zkoumali, jak se celková konkurenceschopnost společností 
vyvíjela po dokončení projektu. Posuzovali jsme zejména jejich fungování a postavení 
na trhu, internacionalizaci25, finanční situaci a schopnost inovovat. Pokud to bylo 
možné, použili jsme rovněž databáze ke srovnání výkonnosti přijímajících malých a 
středních podniků s podobnými podniky (s podobným obratem a počtem zaměstnanců 
a soutěžícími na stejných místních a regionálních trzích) (viz bod 36).  

21 Prověřovali jsme dokumenty Generálního ředitelství Komise pro regionální a 
městskou politiku (GŘ REGIO) a Generálního ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, 
podnikání a malé a střední podniky (GŘ GROW).  

22 Rovněž jsme prověřovali relevantní dokumenty poskytnuté řídicími orgány, 
přijímajícími malými a středními podniky a třetími stranami ve čtyřech členských 
státech, analyzovali zprávy a posuzovali údaje týkající se projektů financovaných EU.  

23 Zaslali jsme dotazníky orgánům ve vybraných členských státech a všem 24 
příjemcům v našem vzorku a vedli jsme s nimi pohovory, konzultovali jsme také 
příslušné univerzity a výzkumná střediska malých a středních podniků, podnikatelská 
sdružení a další regionální, národní a unijní subjekty.  

24 Vzhledem k zavedeným zdravotním a hygienickým omezením byly všechny 
pohovory virtuální, včetně rozhovorů s přijímajícími malými a středními podniky, a 
nebylo možné provádět kontroly na místě. Nebyli jsme proto schopni plně posoudit 
realitu spolufinancovaných investic. Rovněž jsme nemohli zkontrolovat přesnost 
informací z monitorování, které Komisi oznámily vnitrostátní orgány provádějící 
programy EFRR. 

                                                      
24 Zvláštní zpráva č. 19/2016 „Plnění rozpočtu EU prostřednictvím finančních nástrojů“ a 

zvláštní zpráva č. 27/2021 „Podpora EU pro cestovní ruch: potřeba nové strategické 
orientace a lepšího přístupu k financování“. 

25 Viz také zvláštní zpráva č. 7/2022 „Nástroje internacionalizace malých a středních podniků“. 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=61072


 19 

 

25 Vzhledem k hospodářskému významu malých a středních podniků pro 
hospodářství EU a k výši příslušné podpory z EFRR má naše zpráva potenciál 
poskytnout užitečné informace, které Komisi a členským státům pomohou lépe 
využívat finanční prostředky z EFRR ke zvýšení konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků v období 2021–2027. 



 20 

 

Poznámky 

Využívání EFRR členskými státy ke zlepšování 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků není 
dostatečně cílené  

26 Přezkoumali jsme, jak členské státy koncipovaly své programy EFRR a svůj přístup 
k financování na podporu opatření zaměřených na zvyšování konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků. Zejména jsme zjišťovali, zda se přístupy členských států 
k financování zaměřují na oblasti s největším růstovým potenciálem, na dosažení 
plánovaného podílu zapojených malých a středních podniků v programovém období 
2014–2020 a na průměrnou částku financování, kterou mohli příjemci z řad malých a 
středních podniků očekávat.  

Jelikož programy se nemusely zaměřovat na oblasti s největším 
růstovým potenciálem, hrozí, že podpora z EFRR nedosáhne kritického 
objemu  

27 Nařízení o EFRR pro programové období 2014–2020 nevyžadovalo, aby členské 
státy stanovily strategie, jak co nejlépe podpořit konkurenceschopnost svých malých a 
středních podniků v rámci tematického cíle č. 3. Pro srovnání: pokud jde o financování 
z EFRR v rámci tematického cíle „výzkum a inovace“ (TC1), členské státy musely jako 
východisko pro určení oblastí s největším potenciálem konkurenční výhody vypracovat 
strategie pro inteligentní specializaci (RIS3) a své programy odpovídajícím způsobem 
koncipovat.  

28 U tematického cíle 3 Komise pouze členské státy požádala, aby prokázaly, že 
jejich opatření v rámci EFRR jsou v souladu se strategickým rámcem SBA26, jehož cílem 
je zlepšit podnikatelské prostředí malých a středních podniků. Komise vyzvala členské 
státy, aby při přidělování finančních prostředků na konkurenceschopnost malých a 
středních podniků upřednostňovaly oblasti určené v jejich strategiích pro inteligentní 
specializaci. Jelikož však neexistoval právní závazek sladit opatření EFRR 
s národními/regionálními strategiemi pro konkurenceschopnost malých a středních 
podniků, měla Komise pouze omezené prostředky, jimiž by mohla zaměření 
financování z EFRR na oblasti s nejvyšším růstovým potenciálem zajistit. 

                                                      
26 Předběžná podmínka 3.1 „Byla provedena zvláštní opatření, o něž se opírá podpora 

podnikání, zohledňující Small Business Act (SBA)“. 





 26 

 

Posuzovali jsme také, zda se podpora z EFRR uceleným způsobem zaměřuje na faktory 
konkurenceschopnosti, aby byly malé a střední podniky připraveny na budoucnost. 

36 Pokud to bylo možné, porovnávali jsme hospodářskou a finanční výkonnost 
přijímajících malých a středních podniků s referenčními hodnotami odvětví a 
s výkonností podobných podniků (z hlediska obratu a počtu zaměstnanců), které 
soutěží na stejném regionálním nebo národním trhu. Pro tuto analýzu jsme použili 
evropské a národní statistiky a obchodní databáze (podrobnější údaje o ukazatelích viz 
příloha IV). 

Některé z prověřovaných malých a středních podniků měly z podpory 
z EFRR prospěch, ale většina nikoli  

37 Podpora z EFRR stimulovala investice do přijímajících malých a středních podniků 
z našeho vzorku: příjemci ji využili k rozšíření své výrobní kapacity nákupem nového 
zařízení (14 z 22 projektů) nebo rozšířením výrobních závodů (6 ze 22).  

38 Většina kontrolovaných malých a středních podniků zaznamenala malé 
přírůstkové změny konkurenceschopnosti, nedošlo však ke zlepšení všech faktorů 
konkurenceschopnosti, jako je vývoz a kapacita výzkumu a vývoje. Příspěvek projektů 
EFRR ke konkurenceschopnosti dvou přijímajících malých a středních podniků 
znázorňuje rámeček 2. Oba projekty umožnily malým a středním podnikům zůstat na 
trhu díky postupnému zlepšování navzdory intenzivní hospodářské soutěži.  













60��

Posuzovali jsme, zda Evropský fond pro regionální rozvoj pomáhal 
zlepšit konkurenceschopnost malých a st�Žedních podnik�½ v období 
2014–2020. Zjistili jsme, že ��lenské státy se zam�"�Žovaly spíše na 
financování velkého po��tu malých a st�Žedních podnik�½ než na klí��ové 
faktory, které konkurenceschopnost takových podnik�½ omezují.  

V�"tšina výzev financovala konkrétní produktivní investice bez trvalého 
dopadu na konkurenceschopnost. Prost�Žedky na projekty byly 
pov�"tšinou p�Žid�"lovány prost�Žednictvím nekonkuren��ních výb�"rových 
�Žízení a grant�½. 

Podpora stimulovala ochotu malých a st�Žedních podnik�½ investovat, 
a��koli n�"které z nich by tytéž investice realizovaly i bez ve�Žejného 
financování. V n�"kterých p�Žípadech podpora negativn�" ovlivnila 
hospodá�Žské vyhlídky jiných malých a st�Žedních podnik�½ sout�"žících na 
stejných trzích. Doporu��ujeme zlepšit koncepci výzev pro malé a st�Žední 
podniky, p�Žezkoumat výb�"rová �Žízení EFRR pro ud�"lování grant�½ a 
up�Žednostnit využívání vratné podpory.  

Zvláštní zpráva EÚD podle ��l. 287 odst. 4 druhého pododstavce Smlouvy 
o fungování EU.




